令和4年8月22日

富山市内薬局　各位

富山市薬剤師会

会長　林　三千彦

COVID-19 陽性自宅療養患者の電話等診療の調剤対応ついて（依頼）（第2報）

拝啓　平素より本会活動にご理解・ご協力賜り誠にありがとうございます。

　さて、表題の件、4月19日に第1報として依頼させていただきました。今般、第2報として内

容を追記し改めて依頼致します。応需薬局の依頼先として「地域連携薬局」を追加し、追記部

分を下線で示しました。ご査収のほどよろしくお願い致します。

富山市薬剤師会として応需薬局への依頼を執り行います。以下の内容についてご理解いただ

き、ご協力賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。特に対象日に開局していない薬局にお

かれましては、電話連絡が繋がるようご配慮頂けると助かります。また、今後の対応について

は、感染状況に応じて変動します。日曜日以外の対応、ラゲブリオ使用の状況を含め、定期的

に富山市薬剤師会公式LINEにて情報共有しますので、確認できる方はチェックをお願いしま

す。
敬具

公式ライン登録はこちらから。

　　↓　↓　↓　↓　↓　↓

記

➢ 実施内容

富山市薬剤師会が応需薬局の依頼を中継

● 担当役員が輪番医療機関から当日分の依頼を受ける

● 患者住所から近い順に薬局に調剤依頼。依頼順は以下の通り

1) かかりつけ薬局：医療機関が患者に確認

2) 同エリア（富山市薬薬局エリア分け、HP参照）で開局している薬局※

※ とやま医療情報ガイドで「医療を受ける者の居宅等において行う調剤業務の実施」が

可である薬局

3) 富山県HPにて地域連携薬局の認定を受けている薬局※※

※※ 休日及び夜間であつても、調剤の求めがあつた場合には、地域における他の薬局開

設者と連携して対応する体制を備えている薬局

4) 地域支援体制加算（厚生局8/1届出参照）を算定している薬局※※※

※※※ 24時間調剤及び在宅業務に対応できる体制が整備されている薬局

● 医療機関から、Cov自宅処方箋が応需薬局にFAX

➢ 実施日程及び期間

○ 令和4年4月24日（日）開始　日・祝日のみ

○ 富山市医師会で輪番制が終了するまで（予定）

○ 第2報は8/28（日）から対応

➢ 補足事項

○ 原則、当日中に配達対応可能な薬局で応需

○ 富山市薬剤師会の会員薬局有無は問わない

○ 対応是非に関わらず、休日に電話が繋がる体制が望ましい

○ 処方は全てCov自宅、一部負担金は無し

○ 主担当の土田内科医院からは、原則一般的な感冒処方であること、在庫がないな

どあれば、疑義照会で対応可能であること

○ 5月末まで初期ルールで実施、以降見直し予定（対象薬局、担当役員など）

薬剤師職能委員会担当　質問意見窓口　担当副会長　内田陽一

連絡先　090-6277-6358